Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2012

№  987
г.Волгодонск

Об утверждении Комплексного плана

мероприятий по гармонизации межэтнических

отношений в муниципальном образовании

 «Город Волгодонск» на 2012 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», во исполнение  пункта 2 постановления Правительства Ростовской области от 15.03.2012 №189 «О Комплексном плане мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ростовской области на 2012 год», в целях создания благоприятной среды для развития межнационального диалога и осуществления профилактики возникновения конфликтов на межнациональной почве среди населения города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить Комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 2012 год  (далее – Комплексный план) (Приложение к постановлению).

2 Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска                   (В.Ф. Осипова) осуществлять мониторинг исполнения Комплексного плана.

3 Ответственным за исполнение мероприятий, предусмотренных Комплексным планом, направлять отчеты об исполнении Комплексного плана в отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями в соответствии с порядком и сроками, установленными Регламентом Администрации города Волгодонска.
4 Пресс-службе Администрации города Волгодонска (В.А. Варцаба)
опубликовать постановление путем его размещения на
официальном сайте Администрации города Волгодонска в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5 Постановление вступает в силу со дня его принятия.
6 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова.

Мэр города Волгодонска                                                                     В.А. Фирсов

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений

в муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 2012 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.1
	Реализация программ профилактической, правовой направленности, программ дополнительного образования детей, направленных на расширение правового кругозора школьников, формирование толерантного отношения, профилактику экстремизма  в молодежной среде
	март-май,

сентябрь-декабрь
	Управление образования

г. Волгодонска

	1.2
	Обеспечение работы «почты доверия» в муниципальных общеобразовательных учреждениях с целью предупреждения конфликтных ситуаций, проявления агрессии, эктремизма в молодежной среде
	март-май

сентябрь-декабрь

	Управление образования

г. Волгодонска

	1.3
	Организация и проведение недели  Донской кухни
	сентябрь
	Отдел потребительского рынка товаров, услуг и защите прав потребителей Администрации города Волгодонска

	1.4
	Организация участия школьников и педагогов в 17-ых Дмитриевских чтениях
	ноябрь

	Управление образования

г. Волгодонска

	II. Научно-прикладные и учебные мероприятия

	2.1
	Городской конкурс цифровых образовательных медиа-ресурсов, созданных учителями-предметниками для внедрения в педагогическую практику (номинация «Российскому государству посвящается»)
	03.03.2012г.-19.03.2012г.
	Управление образования

г. Волгодонска

	2.2
	Городская научно-практическая конференция, посвященная 1150-летию зарождения российского государства
	20.03.2012г.
	Управление образования

г. Волгодонска

	2.3
	Семинар на тему: «Этнокультурный и поликультурный потенциал образовательного пространства школы искусств»
	16.10.2012г.
	Отдел культуры
г. Волгодонска

	2.4
	Городская выставка художественного творчества детей и молодежи «Вселенная детского творчества»
	апрель
	Управление образования

г. Волгодонска

	2.5
	Конкурс медиа-ресурсов,  созданных учащимися, «История национальной славы»,  в рамках празднования 1150-летия зарождения российской государственности
	апрель
	Управление образования

г. Волгодонска

	2.6
	Введение комплексного образовательного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в четвертых классах общеобразовательных учреждений города
	сентябрь
	Управление образования

г. Волгодонска

	2.7
	Интерактивное путешествие «Северный Кавказ»
	сентябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	2.8
	Городской конкурс конспектов уроков истории «Урок  XXI века»
	сентябрь-октябрь
	Управление образования

г. Волгодонска

	2.9
	Семинар для работников культуры по вопросам религиозно-политического экстремизма
	октябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	2.10
	Школьный, муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по праву, обществознанию, истории
	октябрь-декабрь
	Управление образования

г. Волгодонска

	2.11
	IX городские краеведческие чтения школьников
	ноябрь
	Управление образования

г. Волгодонска

	2.12
	Городской ежегодный конкурс «Правовед Волгодонска»
	декабрь
	Управление образования

г. Волгодонска

	2.13
	Тематические уроки в рамках образовательных программ по предметам  «История», «Право», «Литература», «Основы безопасности жизнедеятельности»

Тематические классные часы в раках реализации правового всеобуча школьников и программы правового просвещения учащихся муниципальных образовательных учреждений
	в течение года

	Управление образования

г. Волгодонска

	2.14
	Социологическое исследование по вопросам толерантности и экстремизма
	в течение года
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	III. Информационно-пропагандистские мероприятия

	3.1
	Работа в рамках «Родительского клуба» -  беседа на тему: «Роль народных традиций в формировании нравственных основ личности ребенка»
	30.03.2012г.
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.2
	Развлекательная программа  «Играют дети мира»
	07.05.2012г.

	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.3
	Городское мероприятие «День некоммерческих организаций (НКО)»
	27.07.2012г.
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	3.4
	Марш Единства «Донская земля - единством сильна!»
	04.11.2012
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	3.5
	Классные часы, тематические уроки, посвященные Дню Конституции Российской Федерации
	10.12.2012г.-14.12.2012г.
	Управление образования

г. Волгодонска

	3.6
	Тематические беседы, диспуты, лекции по пропаганде обеспечения законности и правопорядка, профилактике агрессии, противоправного поведения в молодежной среде с участием работников прокуратуры г.Волгодонска, членов Молодежного правительства при Администрации города Волгодонска
	март-май,

октябрь-декабрь
	Управление образования               г. Волгодонска

Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	3.7
	Праздничные мероприятия, посвященные 67-й годовщине Победы Советского народа над фашистской Германией в Великой Отечественной войне
	май
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.8
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и культуры
	май

	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.9
	Городской праздник славянской письменности и культуры для учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений (на базе МОУ СОШ №7 им. Героя России полковника М.В.Ревенко)

	май

	Управление образования

г. Волгодонска

	3.10
	Конкурс рисунков «Я живу на Российской земле»
	май
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.11
	Фестиваль агитбригад «Мы разные, но мы вместе»
	май
	Управление образования

г. Волгодонска

	3.12
	Познавательно-развлекательная программа «Путешествие на остров Дружбы»
	июнь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.13
	Конкурс детского рисунка  «Вместе весело…»
	июнь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.14
	Познавательная программа «Венок славы государства Российского»
	июнь

	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.15
	Тематические  и праздничные мероприятия, посвященные Дню независимости России

	июнь-август
	Отдел культуры
г. Волгодонска

Управление образования

г. Волгодонска

	3.16
	День города  Волгодонска «Живи и процветай, Донской наш край!».

	июль
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.17
	Тематическое мероприятие «Донские обряды»

	июль
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.18
	Чествование ветеранов-участников  Великой Отечественной войны, освободивших Ростовскую область
	август
	Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	3.19
	Конференция «Патриот»
	август
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	3.20
	Выставка, посвященная 75-летию Ростовской области «История города Волгодонска»
	август
	Архивный отдел Администрации города Волгодонска

	3.21
	Молодежная акция «75 причин, по которым я горжусь Ростовской областью»
	сентябрь
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	3.22
	Выставка творческих работ учащихся отделения ИЗО на тему: «В краю Тихого Дона»
	сентябрь

	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.23
	Выездной концерт Вокальной группы «Казачка» в ГБУ СОН РО «Волгодонской пансионат для престарелых и инвалидов»
	сентябрь
	 Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.24
	Заседание Дискуссионного клуба «Диалог» на тему: «Наш родной – край Донской»
	сентябрь
	 Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.25
	Проведение линеек, «минуты молчания», посвященных Дню солидарности в  борьбе с терроризмом, годовщине теракта в городе Волгодонске
	сентябрь
	Управление образования
г. Волгодонска

	3.26
	Молодежная акция, посвященная Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	сентябрь
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	3.27
	Дни казачьей культуры:

- детский фольклорный праздник «Дед краевед»;

- театрализованная познавательная  программа «Покров – казачий                                                    праздник»;

- концерт «Казачьему роду нет переводу»
	сентябрь,

октябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.28
	Поэтический вечер «Россия. Родина. Любовь». Встреча поэтов области с творческой интеллигенцией.
	октябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.29
	Фестиваль народов Дона среди учащихся учреждений высшего начального и среднего профессионального образования
	ноябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска
Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	3.30
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню народного единства (тематические, литературные часы, презентации, викторины, беседы):

- праздничный концерт, посвященный Дню народного единства;

- трансляция радиогазеты «В единстве наша сила!»
	ноябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.31
	Тематические часы и беседы  посвященных Международному дню толерантности
	ноябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.32
	Художественная выставка книг, журналов: «Крепись, многонациональное единство» ко Дню народного единства

	ноябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	3.33
	Гражданский форум г.Волгодонска «На пути к гражданскому обществу: наука, политика, инициатива»
	ноябрь
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	3.34
	Выездные концерты вокальной группы «Казачка» в учреждениях социальной сферы города Волгодонска
	в течение года
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	IV. Мероприятия информационного обеспечения

	4.1
	Запись и трансляция радиогазеты «Покров – великие овсени»

	октябрь
	 Отдел культуры

г. Волгодонска

	4.2
	Работа информационного стенда «Когда мы едины, мы непобедимы!»
	ноябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	4.3
	Работа на территории парка радиогазеты
	в течение сезона
	Отдел культуры

г. Волгодонска

	V. Мероприятия с участием религиозных объединений

	5.1
	Семинар для учителей предметов гуманитарного цикла «Изучение курса

основ религиозных культур и светской этики»
	28.03.2012г.
	Управление образования                г. Волгодонска
Волгодонское благочиние

	5.2
	Общее городское родительское собрание на тему: «Проблемы и успехи семейного воспитания»
	29.03.2012г.
	Управление образования
г. Волгодонска
Волгодонское благочиние

	5.3
	V Юбилейный Всероссийский фестиваль-конкурс детских творческих коллективов «Пою моё Отечество»
	12.04.2012г -13.04.2012г.
	Отдел культуры

г. Волгодонска
Волгодонское благочиние

	5.4
	Заседание Дискуссионного клуба «Диалог» на тему «Семья и брак»:

- о доме, семейных традициях;

- о дружбе, о любви;

- о толерантном отношении между людьми

	апрель

	Отдел культуры

г. Волгодонска
Волгодонское благочиние

	5.5
	Посвящение первоклассников в пешеходы
	сентябрь
	Управление образования
г. Волгодонска
Волгодонское благочиние

	5.6
	Городской фестиваль «Диалог религий и культур – путь к миру и согласию», посвященный Дню народного единства
	октябрь
	Управление образования
г. Волгодонска

Волгодонское благочиние

	5.7
	Финал фестиваля-конкурса духовной культуры «Мы родом из святой Руси»
	октябрь
	Отдел культуры

г. Волгодонска

Волгодонское благочиние

Управляющий делами                                                                             И.В. Орлова

Приложение

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от 16.04.2012    №  987